№ 1-270/2020 

(12001040048340273)

24RS 0017-01-2020-002419-38 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 сентября 2020 г. г. Красноярск

Железнодорожный районный суд г.Красноярска в составе: 

председательствующего – судьи Шаповаловой Т.Н.,

с участием государственных обвинителей Лазовской А.В., Шморгунова Н.С.,

подсудимого ФИО11,

защитника - адвоката Васильева Е.В.,

при секретаре ФИО,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО11, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО11 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В январе 2018 года, в период до 17 января 2018 года, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо под учетными записями 

<

данные изъяты>», выступающее в ресурсе «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет от имени интернет магазина «

<

данные изъяты>», стремясь к незаконному обогащению, в целях личной наживы и увеличения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, обладающее организаторскими способностями, приняло решение о создании организованной группы для систематического совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределенным кругом лиц, систематических в течение длительного неопределенного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В январе 2018 года, в период до 17 января 2018 года, более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо, реализуя совместные с иными неустановленными лицами преступные намерения, направленные на совершение совместно с неопределенным кругом лиц в составе организованной преступной группы, систематических в течение длительного неопределенного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, при не установленных следствием обстоятельствах, разместило на неустановленном сайте интернет магазина «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет объявление о возможности совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств, а также о предложении неопределенному кругу лиц, заняться совместной преступной деятельностью в составе организованной преступной группы, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в качестве «фасовщиков», то есть лиц, в обязанности которых входит получение наркотических средств в больших объемах, хранение, фасовка на меньшие объемы и помещение в специальные тайники для дальнейшей передачи «закладчикам».

В январе 2018 года, в период до 17 января 2018 года, более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО11, достоверно осведомленного, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, преследующего цель личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение совместных с неустановленными лицами систематических в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в связи с чем, ФИО11, используя учетную запись «Noise of Scelence» обратился к неустановленному лицу на неустановленном сайте интернет магазина «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с просьбой заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств в качестве «фасовщика», то есть лица, в обязанности которого входило получение наркотических средств в больших объемах, хранение, фасовка на меньшие объемы и помещение в специальные тайники для дальнейшей передачи «закладчикам». Разъяснив последнему его преступные обязанности, а также способ и механизм совершения совместных преступлений в составе организованной преступной группы, с целью последующих незаконных сбытов, последнее ответило согласием, пояснив о необходимости внесения залога в размере 25000 рублей через пиринговую платежную систему «Bitcoin».

При этом, неустановленное лицо на неустановленном сайте интернет магазина «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, указало ФИО11 на необходимость дальнейшего общения в системе «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет. После чего, ФИО11, с 17 января 2018 года продолжил общение с неустановленным лицом, выступающим от имени интернет магазина «

<

данные изъяты>» под учетными записями «

<

данные изъяты>» в системе «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью «

<

данные изъяты>».

Созданная организованная преступная группа под руководством неустановленного следствием лица под учетными записями «

<

данные изъяты>» и другими неустановленными лицами, и ФИО11, действуя из корыстных побуждений, с целью совместного получения незаконной денежной прибыли, должны были систематически и длительное время совершать умышленные преступления - приобретать, хранить и сбывать наркотическое средство на территории 

<

адрес>.

Достигнув преступной договоренности, действуя совместно и согласованно, неустановленное следствием лицо под учетными записями «

<

данные изъяты>» выступающее в системе «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет и иными неустановленными следствием лицами в интернет магазине «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и ФИО11 выступающий в системе «

<

данные изъяты>» под учетной записью «

<

данные изъяты>» распределили между собой преступные роли организованной преступной группы следующим образом: неустановленное следствием лицо под учетными записями «

<

данные изъяты>», взявшее на себя роль организатора и руководителя преступной группы, обязалось после приобретения наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет сообщать ФИО11 адреса месторасположения тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов; используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет осуществлять непосредственные незаконные сбыты наркотических средств; распределять доходы, полученные преступным путем.

В свою очередь ФИО11, являясь участником организованной преступной группы, и исполняя указания неустановленного следствием лица под учетными записями «

<

данные изъяты>» выступающего в системе «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет и иными неустановленными следствием лицами в интернет магазине «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в соответствии с отведенной ему ролью, должен был: извлекать из тайников, указанных неустановленным следствием лицом под учетными записями «

<

данные изъяты>» наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных незаконных сбытов; незаконно хранить наркотические средства в неустановленных местах, фасовать на массы соответствующие массам непосредственных незаконных сбытов; помещать фасованные партии наркотических средств в тайники для последующей передачи «закладчикам» с целью дальнейших совместных незаконных сбытов; используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет сообщать адреса сделанных им тайников с расфасованными партиями наркотических средств растительного происхождения неустановленному следствием лицу под учетными записями «

<

данные изъяты>», с целью дальнейших совместных незаконных сбытов.

Таким образом, 17 января 2019 года, не установленное следствием лицо под учетными записями «

<

данные изъяты>» выступающее в системе «

<

данные изъяты>» информационнотелекоммуникационной сети Интернет, объединились с ФИО11, выступающим в системе «

<

данные изъяты>» под учетной записью «

<

данные изъяты>» и иными неустановленными лицами, в сплоченную преступную организованную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств от имени интернет магазина «

<

данные изъяты>», спланировало механизм подготовки и совершения преступлений, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределило роли каждого, придав, тем самым устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников и приступили к реализации намеченного.

Созданной неустановленным следствием лицом под учетными записями «

<

данные изъяты>» выступающим в системе «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет и иными неустановленными следствием лицами в интернет магазине «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет организованной группой, на территории 

<

адрес>, в период с мая 2019 года по 26 февраля 2020 года, было совершено особо тяжкое преступление:

В период с мая 2019 года по июль 2019 года, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное лицо под учетными записями «

<

данные изъяты>», действующее совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, выступающее от имени в интернет магазина «

<

данные изъяты>», предложило ФИО11 заняться совместной преступной деятельностью, связанной с незаконным изготовлением наркотических средств в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, на что ФИО11 ответил согласием.

В период с мая 2019 года по июль 2019 года, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное следствием лицо под учетными записями «

<

данные изъяты>» выступающее в системе «

<

данные изъяты>» и иными неустановленными следствием лицами в интернет магазине «

<

данные изъяты>», и ФИО11 выступающий в системе «

<

данные изъяты>» под учетной записью «

<

данные изъяты>», распределили между собой преступные роли.

Так, неустановленное следствием лицо под учетными записями «

<

данные изъяты>» выступающее в системе «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет и иными неустановленными следствием лицами в интернет магазине «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет согласно достигнутой преступной договоренности обязалось:

- приобрести химические вещества для незаконного изготовления наркотических средств с целью их дальнейшего незаконного сбыта;

- поместить в тайник химические вещества, необходимые для незаконного изготовления наркотических средств;

- осуществлять контроль за своевременным извлечением и помещением участниками преступной группы закладки с химическими веществами, необходимыми для незаконного изготовления наркотических средств в тайники с целью последующих совместных незаконных сбытов;

- с использованием системы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать ФИО11, являющемуся «фасовщиком» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», выступающему в системе «

<

данные изъяты>» под учетной записью «

<

данные изъяты>» место нахождения закладки с химическими веществами, необходимыми для незаконного изготовления наркотических средств;

- осуществлять общее руководство преступной группой при совершении совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств;

- с использованием системы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет получать от ФИО11, являющегося «фасовщиком» интернет магазина «

<

данные изъяты>», выступающего в программе «

<

данные изъяты>» под учетной записью «

<

данные изъяты>» информацию о местонахождении фасованных на разовые дозы незаконного сбыта наркотических средств, для дальнейшей передачи «курьерам» интернет магазина «

<

данные изъяты>» с целью последующих совместных незаконных сбытов;

- незаконно сбывать наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

- распределять полученную от незаконных сбытов наркотических средств прибыль.

В свою очередь ФИО11, являясь участником организованной преступной группы, и исполняя указания, не установленного следствием лица под учетными записями «

<

данные изъяты>» выступающего в системе «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет и иными неустановленными следствием лицами в интернет магазине «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в соответствии с отведенной ему ролью, должен был:

- изучить посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет процесс незаконного изготовления наркотических средств;

- подыскать помещение для незаконного изготовления наркотических средств с целью их дальнейшего незаконного сбыта;

- используя систему «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет получать от неустановленного следствием лица, выступающего под учетными записями «

<

данные изъяты>», информацию о местонахождении закладки с химическими веществами, необходимыми для незаконного изготовления наркотических средств; извлечь из тайника закладку с химическими веществами, необходимыми для незаконного изготовления наркотических средств;

- незаконно изготавливать наркотические средства из химических веществ, в приспособленном для этих целей помещении, в объемах необходимых для последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

- по указанию неустановленного следствием лица, выступающего под учетными записями «

<

данные изъяты>» преступной группы интернет-магазина «

<

данные изъяты>», фасовать изготовленные и готовые к употреблению наркотические средства на размеры, соответствующие массам, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта; своевременно размещать закладки с фасованными на разовые дозы наркотическими средствами, в заранее подысканные им тайники, расположенные на территории 

<

адрес>, предназначенные для последующего совместного незаконного сбыта;

- с использованием системы «

<

данные изъяты>» под учетной записью «

<

данные изъяты>» сообщать неустановленному лицу, выступающему в программе «

<

данные изъяты>» под учетными записями «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, места нахождения закладок с наркотическими средствами, расположенных на территории 

<

адрес>; предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта;

- незаконно хранить наркотические средства в приспособленном для этих целей помещении с целью их дальнейшего незаконного сбыта.

В период с 13 июля 2019 года по 19 июля 2019 года, более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо, выступающее в программе «

<

данные изъяты>» под учетными записями «

<

данные изъяты>», действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, выступающими на неустановленном сайте интернет магазина «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, приобрело химические вещества: йодкетон, ДХК, метиламин, диоксан, этилацетат, необходимые для незаконного изготовления наркотических средств, и организовало помещение в тайник, находящийся в овраге у проселочной дороги в 30 метрах от 783 километра автодороги Р-255 «

<

данные изъяты>» по направлению движения 

<

данные изъяты> (координаты №), с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы, о чем, в 16 часов 50 минут 19 июля 2019 года, сообщило ФИО11 отправив сообщение № если поеду от себя повернуть налево и сразу два знака видят. После первого знака поворот направо в сторону аэропорта. Там почти сразу будет 2-й знак. Не доходя до него метров 4-5 справа в овраге стоят коробки, накрытые пакетами», для хранения и незаконного изготовления наркотических средств с целью их дальнейшего совместного незаконного сбыта с неустановленными лицами в составе организованной преступной группы.

В период с 19 часов 02 минуты 19 июля 2019 года до 01 часа 01 минуты 20 июля 2019 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО11, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли «фасовщика» интернет магазина «

<

данные изъяты>», получив информацию о месте нахождения химических веществ: йодкетона, ДХК, метиламина, диоксана, этилацетата, необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, упакованных в 5 коробок, прибыл на участок местности, расположенный в овраге у проселочной дороги в 30 метрах от 783 километра автодороги Р-255 «

<

данные изъяты>» по направлению движения 

<

адрес> (координаты №), где извлек 5 коробок с химическими веществами, необходимыми для незаконного изготовления наркотических средств, которые в данный период времени поместил в тайник, находящийся в овраге в 10 метрах за зданием автозаправки «

<

данные изъяты>», расположенной на 783 километре трассы федерального значения Р-255 «

<

данные изъяты>», на 1 км. д. 

<

адрес>, где стал незаконно хранить до сентября 2019 года, с целью подыскания помещения для незаконного изготовления наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы.

В конце сентября 2019 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО11, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли «фасовщика» интернет магазина «

<

данные изъяты>», прибыл к месту тайника, находящегося в овраге в 10 метрах за зданием автозаправки «

<

данные изъяты>», расположенной на 783 километре трассы федерального значения Р-255 «

<

данные изъяты>», на 1 км. д.

<

адрес>, откуда изъял 5 коробок с химическими веществами: йодкетоном, ДХК, метиламином, диоксаном, этилацетатом, необходимыми для изготовления наркотических средств и доставил по адресу: 

<

адрес> СНТ «

<

данные изъяты>», где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного изготовления наркотических средств с целью их дальнейшего совместного незаконного сбыта с неустановленными лицами в составе организованной преступной группы.

В период времени с 17 ноября 2019 года до 02 декабря 2019 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО11, находясь по адресу: 

<

адрес> СНТ «

<

данные изъяты>», действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли «фасовщика» интернет магазина «

<

данные изъяты>», из химических веществ: йодкетона, ДХК, метиламина, диоксана, этилацетата, незаконно изготовил наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон), массой не менее 547,928 грамма, которое в дальнейшем, расфасовал, и доставил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью их дальнейшего совместного незаконного сбыта с неустановленными лицами в составе организованной преступной группы.

24 января 2020 года до 18 часов 21 минуты, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, неустановленное лицо под учетными записями «

<

данные изъяты>», действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, в интернет магазине «

<

данные изъяты>» незаконно приобрело и организовало хранение в тайнике наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 332,66 грамма, расположенного на участке местности лесного массива, в 1,5 км. от 

<

адрес> станции 

<

адрес> (координаты 56.014705,92.695071), с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы, о чем ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 21 минуту, сообщило ФИО11, отправив сообщение: «№ под перекрестием бревен. Под ветками сорванными».

В период с 18 часов 34 минуты до 22 часов 05 минут 24 января 2020 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено ФИО11, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли «фасовщика» интернет магазина «

<

данные изъяты>», получив информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, прибыл на участок местности, лесного массива, расположенного в 1,5 км. от 

<

адрес> (координаты №), где извлек из тайника наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 332,66 грамма, которое в дальнейшем в указанный период времени доставил по адресу: 

<

адрес> где стал незаконно хранить с целью последующего совместного незаконного сбыта с неустановленными лицами в составе организованной преступной группы.

27 февраля 2020 года в 17 часов 30 минут у второго подъезда 

<

адрес>, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО11 задержан сотрудниками 1 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

27 февраля 2020 года в период времени с 19 часов 20 минут до 21 часа 45 минут сотрудниками 1 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» квартиры по месту жительства ФИО11, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 332,66 грамма; и вещество, которое согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, №№, 11/234 от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), общей массой 547,928 грамма.

Общая масса изъятого наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), составила 332,66 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» отнесено к крупному размеру.

Общая масса изъятого наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), составила 547,928 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» отнесено к особо крупному размеру.

Гашиш (анаша, смола каннабиса), мефедрон (4-метилметкатинон) постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

Тем самым ФИО11, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в программе «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под учетными записями «

<

данные изъяты>», действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», в составе организованной группы намеривались незаконно сбыть путем продажи наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 332,66 грамма и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 547,928 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствах, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота в ходе комплекса оперативно-розыскных мероприятий.

Подсудимый ФИО11 вину в совершении преступления признал полностью, подтвердил обстоятельства совершения преступления, изложенные в описательной части приговора.

Исследовав доказательства по делу, суд находит вину ФИО11 в совершении преступления установленной совокупностью следующих доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО1 в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что в начале сентября 2019 года в 1 отделе УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о том, что неустановленные лица занимаются незаконным оборотом наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, от имени неустановленного интернет-магазина, посредством помещения наркотических средств в тайники. При проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий была установлена структура данной организованной преступной группы в состав которой входили: оператор неустановленного интернет магазина. В его обязанности входили: прием-передача «заказов» клиентам (потребителям), работа с оптовыми и розничными закладчиками по приему-передаче адресов с наркотиками, «фасовщиками». Также в ходе документирования данной преступной группы в начале ноября 2019 года, установлен активный участник ФИО11 - «фасовщик», «варщик», который забирает наркотические средства из тайников, изготавливает, фасует и раскладывает наркотические средства по тайникам. В связи с тем, что лица, входящие в указанную группу при общении пользовались программами с шифрованием данных, установить других участников, кроме ФИО11, не представилось возможным. Также, было известно, что ФИО11 арендует квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, которую впоследствии использует для незаконной фасовки и хранения наркотических средств. В соответствии со ст. 6-9 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» силами сотрудников 1 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» по адресу проживания фигуранта: 

<

адрес> в ходе которого был ФИО11 и его сожительница ФИО2 были задержаны. Был проведен личный досмотр ФИО11, в ходе которого у него был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «iPhone», несколько банковских карт. Затем, было проведено обследование квартиры по адресу 

<

адрес> В ходе обследования в холодильнике, стоящем на кухне обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. В тумбе, стоящей на кухне был обнаружен пластмассовый ковш синего цвета, внутри которого находилось 46 свертков твердого вещества, внутри каждого свертка находился магнит. После чего, в соседнем ящике в тумбе был обнаружен полимерный пакет, который был запаян, внутри пакета находились плитки с веществом. Внутри пакета имелась этикетка с маркировкой: 49x2. В соседней тумбе были обнаружены запакованные полимерные пакеты в большом количестве. В соседней выдвижной тумбе обнаружен прямоугольный кусок вещества темного цвета без упаковки. Там же, в тумбе, была обнаружена и изъята банковская карта. В ящике справа от духового шкафа обнаружены стеклянные поддоны с порошкообразным веществом светлого цвета. На столешнице обнаружено двое электронных весов серого цвета. В ящике тумбы обнаружен вакуумный запайщик. На столешнице в кухне был обнаружен ноутбук. Далее, в одной из комнат на столешнице на журнальном столике были обнаружены и изъяты еще два ноутбука. В коридоре на комоде был обнаружен и изъят загранпаспорт на имя девушки, а также банковские карты. Также были обнаружены кастеты и наручники. В коридоре, в левом углу, была обнаружена картонная коробка с полимерными отрезками внутри. Там же были изъяты несколько флэш-карт, а также сотовый телефон. Все изъятое было упаковано, опечатано, сделаны пояснительные надписи. По результатам ОРМ был собран соответствующий материал, который передан в СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, по данному факту в отношении ФИО11 было возбуждено уголовное дело. 

В апреле 2020 года в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО11 занимался изготовлением наркотического средства мефедрон в дачном доме, расположенном по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, ст. Пугачево, СНТ «

<

данные изъяты>», ул. Солнечная, 38. 09.04.2020 года на основании постановления суда был проведен обыск в дачном доме, расположенном по указанному выше адресу, в ходе которого было изъято: на кухне на раковине была обнаружена картонная коробка из-под стеклянной посуды для микроволновой печи; на кухне в мусорном металлическом ведре - обнаружены полимерные пакеты, и пластиковая канистра; в комнате на полу, около кровати обнаружена картонная коробка, внутри которой обнаружено 4 стеклянные бутылки; на полу, около дивана обнаружена картонная коробка, внутри которой находилось множество металлических приспособлений для удерживания химической посуды. Все изъятое было упаковано, опечатано, сделаны пояснительные надписи. В комнате стоял стол, собранный из двух тумб, и доски. С данной доски (столешницы) экспертом марлевым тампоном, смоченным в спиртовом растворе, был получен смыв, который был упакован в бумажный конверт, опечатан, сделана пояснительная надпись (т. 4 л.д. 100-103)

Показаниями свидетеля ФИО3 в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что в его собственности имеется дача, расположенная по адресу: 

<

адрес>, находящаяся в СНТ «

<

данные изъяты>». С 2016 года дачей не пользовался, приезжал туда периодически. Летом 2019 года позвонила его (ФИО9) жена - ФИО10, и сказала, что знакомые их дочери Екатерины хотят снять в аренду дачу сроком на полгода. Со слов Кати было известно, что дача нужна кому то из её знакомых. Из-за сложного материального положения, он согласился на данное предложение. Через некоторое время, позвонил парень, которой представился именем ФИО8, и сказал, что хочет снять дачу, для двух своих знакомых, которые у него работают рабочими в 

<

адрес>, расположенном неподалеку от его (ФИО9) дачи. Он (ФИО9) согласился на сдачу дачи в аренду. ФИО8 сказал, что перезвонит чуть позже. Спустя примерно 1 месяц, 26 или 28 сентября 2019 года он показал дачу ФИО8, передал ему ключи, а также показал ФИО8 охране СНТ «

<

данные изъяты>», как нового временного владельца дачи. ФИО8 перевел деньги - аренду на карту его (ФИО9) жены, в размере 20000 рублей, для оплаты двухмесячной аренды дома. Договор аренды дома с ФИО8 не составляли. В декабре 2019 года он (ФИО9) позвонил ФИО8 и сказал, что хочет приехать на дачу, чтобы посмотреть её состояние. На что ФИО8 сказал, что парни, живущие в доме, поменяли замок на двери, т.к. у них в доме находился дорогостоящий инструмент, а также, что парни постоянно находиться на работе. В связи с чем, он (ФИО9) не поехал на дачу. ФИО8 сказал, что хочет продлить аренду до весны. В конце марта 2020 он (ФИО9) позвонил на телефонный номер ФИО8, но его номер был отключен. 09.04.2020 года позвонил сотрудник полиции и сообщил, что ФИО8 задержан по факту незаконного оборота наркотиков, и попросил проехать вместе с ним на дачный участок, для проведения обыска в доме. Он (ФИО9) согласился, после чего вместе с сотрудниками полиции проехал на дачный участок по адресу: 

<

адрес>, СНТ «

<

данные изъяты>». Следователь предъявила постановление суда на разрешение проведения обыска в его дачном доме. Своими ключами он (ФИО9) открыл дом, хотя предполагал, что в доме заменены замки. После этого, сотрудники полиции стали проводить обыск. В ходе обыска было изъято: на кухне на раковине была обнаружена картонная коробка из-под стеклянной посуды для микроволновой печи; на кухне в мусорном металлическом ведре - обнаружены полимерные пакеты, и пластиковая канистра; в комнате на полу, около кровати обнаружена картонная коробка внутри которой обнаружено 4 стеклянные бутылки; на полу, около дивана обнаружена картонная коробка, внутри которой находилось множество металлических приспособлений для удерживания химической посуды. Все изъятое было упаковано, опечатано, сделаны пояснительные надписи. При осмотре комнаты он увидел, что в ней был сооружен стол. Данный стол ранее отсутствовал у него. Стол был собран из двух тумб, и доски. С данной доски (столешницы) экспертом марлевым тампоном, смоченным в спиртовом растворе, был получен смыв, который был упакован в бумажный конверт, опечатан, сделана пояснительная надпись. (т. 4 л.д. 117-119)

Показаниями свидетеля ФИО4 в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что 27.02.2020 года в вечернее время он возвращался домой, когда зашел во второй подъезд 

<

адрес>, то увидел двух мужчин в камуфляжной форме, парня в наручниках, а также девушку. Сотрудник полиции предложил участвовать в качестве представителя общественности при производстве досмотровых мероприятий, на что он (ФИО4) согласился. Был приглашен второй понятой. Произведен досмотр парня в наручниках. Перед проведением личного досмотра, присутствующим разъясняли права и обязанности, сообщили ход проведения личного досмотра, после чего мужчине в наручниках было предложено представиться, что он и сделал, однако он (ФИО4) запомнил только, что его зовут ФИО8. После этого сотрудник стал досматривать содержимое одежды парня, карманов. Парень был одет в салатовую куртку, черные штаны спортивного стиля, кофта с капюшоном черного цвета. В ходе личного досмотра у парня был обнаружен сотовый телефон марки «IPHONE», три или четыре банковские карты следующих банков: 

<

данные изъяты>, паспорт на имя парня, связка ключей. По поводу изъятого, задержанный пояснил, что сотовый телефон принадлежит ему, также он продиктовал абонентский номер сим-карты, которая находилась в телефоне. После проведения личного досмотра, был составлен протокол личного досмотра, который был прочитан вслух. После этого, он и второй понятой принимали участие при обследовании 

<

адрес> «г», где проживал ФИО8. Перед осмотром на лестничной площадке присутствующим было прочитано вслух постановление судьи о разрешении на проведения обследования 

<

адрес>. 97 «г», после чего вместе с задержанным парнем прошли в квартиру. В квартире задержанному было предложено выдать запрещенные к обороту предметы, но мужчина по имени ФИО8 сказал, что хочет воспользоваться ст. 51 Конституции РФ. Затем, сотрудники разъяснили присутствующим права и обязанности, после чего сотрудник приступил к обследованию квартиры. Они проследовали в кухню, где в ковше синего цвета в тумбе было обнаружено 46 свертков твердого вещества размером примерно 2x2 см, каждый. После чего в соседнем ящике в тумбе сотрудник обнаружил полимерный пакет, который был запаян, внутри пакета находились плитки с веществом, внешне похожего на плитки шоколада. Внутри пакета имелась этикетка с маркировкой: 49x2. Указанный пакет не вскрывался сотрудником, содержимое не пересчитывалось. По поводу изъятого вещества, задержанный ничего не пояснял. В холодильнике на кухне был обнаружен и изъят пакет с веществом светлого цвета в виде порошка. После этого, в тумбе была обнаружена картонная коробка небольших размеров, внутри которой находились маленькие полимерные пакеты в количестве 15 штук с веществом внутри. Каждый сверток был запаян в индивидуальную упаковку в виде полимерного пакета, а также в каждой упаковке имелся маленький магнит. В соседней тумбе были обнаружены запакованные полимерные пакеты с веществом внутри, точное их количество не помнит. В соседней выдвижной тумбе был обнаружен прямоугольный кусок вещества темного цвета без упаковки. Там же, в тумбе, была обнаружена и изъята банковская карта. В ящике справа от духового шкафа обнаружены стеклянные поддоны с порошкообразным веществом светлого цвета, которые упакованы в пакеты, аналогичным способом. На столешнике обнаружено двое электронных весов. В ящике тумбы был обнаружен вакуумный запайщик. На столешнице, на кухне был обнаружен ноутбук и три флэш-карты. Далее, в одной из комнат на столешнице и на журнальном столике были обнаружены и изъяты еще два ноутбука. В коридоре на комоде был обнаружен и изъят загранпаспорт на девушку, а также банковские карты, их количество он не запомнил. Также были обнаружены кастеты и наручники. В коридоре, в левом углу, была обнаружена картонная коробка с полимерными отрезками внутри, количество их не помнит. В гардеробе был обнаружен загранпаспорт на ту же девушку. Там же были изъяты банковская карта, флэш-карта и слот от сим-карты, а также сотовый телефон. (т. 4 л.д. 104-108).

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО 11 в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон (т. 4 л.д. 109-111).

Показаниями свидетеля ФИО5 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием существенных противоречий, в соответствии с которыми у него есть знакомый ФИО11, знакомы с ним около двух лет, познакомились в компании общих друзей. Весной-летом 2019 года при очередной встрече, ФИО11 сказал, что занимается строительством домов. Осенью 2019 года он (

<

данные изъяты>) обратился к ФИО11 за помощью в достройке дачи родителей. ФИО11 согласился. Через некоторое время, вместе с ФИО11, и его товарищем, данных которого не запомнил, проехали на дачу, расположенную в 

<

адрес>. ФИО11 посмотрел дачу, сказал примерную оценку стоимости работ. ФИО11 предложил снять в аренду у него (ФИО12) дачу, но он отказал ФИО11, так как данная дача принадлежит его родителям. Он (

<

данные изъяты>) сказал ФИО11, что у отца бывшей девушки ФИО9 имеется дача, расположенная на 

<

адрес>, дал ФИО11 контакты ФИО9. ФИО11 снял в аренду дачу у отца ФИО9. После этого, 2 раза до нового года, а также один раз, после нового года, примерно в середине января 2020, он (ФИО12) приезжал на дачу к ФИО11, где они распивали спиртные напитки. Также, при этих встречах они с ФИО11 курили гашиш, который предоставлял ФИО11 На момент нахождения на даче, он 

<

данные изъяты>) ничего необычного не увидел. 09.04.2020 позвонила ФИО9 и сказала, о задержании ФИО11 При осмотре фотографий к протоколу обыска от 09.04.2020, где запечатлены фотографии дачи, принадлежащей ФИО9, ФИО5 пояснил, что на момент посещения дачи ФИО11, в помещении, где располагалась лестница, ведущая на второй этаж, около раковины стояло несколько пластиковых канистр разного размера, а также несколько ведер (железное и пластмассовое), что в них находилось он (

<

данные изъяты>) не знает. В комнате, где располагался диван, стоял стол, накрытый клеенкой, на котором стоял ноутбук, на тумбе, стоящей около данного стола лежали небольшие кусочки нарезанного гашиша, и пластиковая бутылка, предназначенная для курения гашиша. На полу между диваном и кроватью стояла картонная коробка, но она была закрыта, возможно, там было несколько коробок, он уже точно не помнит. Около стола, стоящего в комнате, на полу стоял деревянный ящик темного цвета, с крышкой, что находилось внутри, он не знает. На кресле лежало какое-то электрооборудование. На момент нахождения на даче у ФИО11, в доме больше никого не было. (т.4 л.д.120-124). 

В судебном заседании свидетель ФИО5 показания, данные в ходе предварительного следствия, подтвердил в полном объеме, указав, что на момент его допроса лучше помнил обстоятельства произошедшего.

Показаниями свидетеля ФИО6 в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что он является ИП, в его обязанности входит охрана СНТ «

<

данные изъяты>», где он работает сторожем. В связи с чем, он (

<

данные изъяты>) постоянно проживает в домике охраны СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Осенью 2019 года, позвонил ФИО9 Андрей, являющийся хозяином дачного дома по 

<

адрес> СНТ «

<

данные изъяты>» и сказал, что в данном доме будут проживать другие люди, так как дом он сдал в аренду. Осенью 2019 года он (

<

данные изъяты>) видел парней примерно 5 раз. 09.04.2020 года он находился на рабочем месте, к нему обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого при обыске в домике. Он (

<

данные изъяты>) вместе со вторым понятым прошли в 

<

адрес>, где находились сотрудники полиции, а также хозяин дома ФИО7 Всем присутствующим было предъявлено постановление суда на разрешение проведения обыска в дачном доме ФИО9. ФИО9 открыл дом. После этого, сотрудники полиции стали проводить обыск. В ходе обыска было изъято: на кухне на раковине была обнаружена картонная коробка из-под стеклянной посуды для микроволновой печи; в мусорном металлическом ведре обнаружены полимерные пакеты, и пластиковая канистра; в комнате на полу, около кровати, обнаружена картонная коробка, внутри которой обнаружено 4 стеклянные бутылки; на полу, около дивана, обнаружена картонная коробка, внутри которой находилось множество металлических приспособлений для удерживания химической посуды. Все изъятое было упаковано, опечатано, сделаны пояснительные надписи. В комнате стоял стол, собранный из двух тумб, и доски. С данной доски (столешницы) экспертом марлевым тампоном смоченным в спиртовом растворе был получен смыв, который был упакован в бумажный конверт, опечатан, сделана пояснительная надпись. (т. 4 л.д. 128-131).

Показания данных свидетелей суд считает достоверными, поскольку они взаимосвязаны, последовательны, согласуются между собой и объективно подтверждаются материалам дела, а именно:

- рапортом, зарегистрированным в КУСП № от 27.02.2020 г. о том, что 27 февраля 2020 года около 17 часов 30 минут, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес> был задержан ФИО11, по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом. 27 февраля 2020 года в период времени с 19 часов 20 минут до 21 часа 45 минут произведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений зданий сооружений участков местности и транспортных средств» - квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты вещества схожие с наркотическими, приготовленные для последующего сбыта, а также предметы, используемые для сбыта наркотиков через сеть Интернет, посредством выполнения «тайников» (т. 1 л.д. 19);

- справкой о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 27.02.2020 года о том, что в 1 отделе УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> имеется оперативная информация, что на территории краевого центра действует группа лиц, которые занимаются сбытом наркотических средств, в своей преступной деятельности используют ресурсы сети Интернет. По имеющейся информации одним из участников группы является ФИО11, проживающий по адресу: 

<

адрес>, который осуществляет фасовку и хранение наркотических средств, для их последующего сбыта, осуществляет по адресу своего проживания. В соответствии со ст. 6-9 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» силами сотрудников 1 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по адресу проживания фигуранта: 

<

адрес> «г», 

<

адрес>. Наблюдение установлено 27.02.2020 около 15 часов 00 минут у второго подъезда 

<

адрес>. Около 17 часов 30 минут к указанному подъезду подошли мужчина и женщина, которые были опознаны, как ФИО11 и его сожительница - ФИО2, проживающая также по указанному адресу. Было принято решение о их задержании и проверке (т. 1 л.д. 20);

- протоколом личного досмотра ФИО11 от 27.02.2020 года, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО11 обнаружены банковские карты, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» IMEI № (т. 1 л.д. 21-24);

- постановлением судьи 

<

данные изъяты> от 26.02.2020 года о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий: «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в используемом им жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сроком на 30 суток (т. 1 л.д. 25);

- протоколом обследования помещения от 27.02.2020 года, согласно которому 27.02.2020 года в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО11 обнаружено и изъято: полимерный пакет с веществом светлого цвета; 46 свертков, каждый из которых запаян в полимерный пакет с магнитом и веществом внутри; запаянный полимерный сверток в котором находится множество свертков различной формы внутри имеется надпись 49x2; картонная коробка в которой находятся 15 свертков, каждый запаян в полимерный пакет с магнитом и веществом внутри; запакованные полимерные пакеты и отрезки полимерной пленки; прямоугольный кусок вещества темного цвета; банковская карта «

<

данные изъяты>» №; банковская карта «

<

данные изъяты>» №; банковская карта «

<

данные изъяты>» №; банковская карта «

<

данные изъяты>» №; 2 электронных весов; стеклянные поддоны с порошкообразным веществом светлого цвета; вакуумный запайщик; ноутбук «Asus»; 3 флеш-карты; ноутбук «Acer»; ноутбук «Apple»; 2 кастета, наручники; картонная коробка, внутри которой находятся отрезки полимерной пленки. (т. 1 л.д. 26-31);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество, массой 4,515 г., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), без учета израсходованного при проведении экспертизы (т. 1 л.д. 60-63);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 352 гр., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), без учета израсходованного при проведении экспертизы (т. 1 л.д. 78-81);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на крышке поддона выявлен один след ладони (след №), пригодный для идентификации личности. На наружной стороне полимерного пакета № выявлено пять следов рук, пригодных для идентификации личности: один след пальца руки (след №); четыре следа участков ладони (следы №,4,5,6). На наружной поверхности полимерного пакета № выявлен один след пальца руки (след №), пригодный для идентификации личности. След № участка ладони, выявленный на крышке поддона, оставлен участком ладони правой руки ФИО11 След № пальца руки, выявленный на полимерном пакете №, оставлен большим пальцем левой руки ФИО11 Следы №,4,5,6 участков ладони, выявленные на полимерном пакете №, оставлены участками ладони правой руки ФИО11 След № пальца руки, выявленный на полимерном пакете №, оставлен средним пальцем правой руки ФИО11 (т. 1 л.д. 85-97)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 5,47 гр., представленное в конверте с сопроводительной надписью «прямоугольный кусок вещества темного цвета, изъятый в ходе проведения ОРМ Обследование по адресу 

<

адрес>, 27.02.2020г.», является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), без учета израсходованного при проведении экспертизы (т. 1 л.д. 102-105).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещества, общей массой 191,223 гр., представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), без учета израсходованного при проведении экспертизы (т. 1 л.д. 110-114)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на представленных объектах упаковки вещества (хим. Исследование №), изъятого 27.02.2020 в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО11 обнаружены три следа пальцев рук, пригодные для идентификации личности: - следы №, № пальцев рук, обнаружены на поверхности одного полимерного пакета с рифленной поверхностью; - след № пальца руки, обнаружен на поверхности одного пакета из бесцветной полимерной пленки с размерами сторон 110x80 мм. Следы № и № пальцев рук пригодные для идентификации личности, обнаруженные на поверхности полимерного пакета с рифленной поверхностью, оставлены указательным и большим пальцами правой руки соответственно ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Следы № пригодный для идентификации личности, обнаруженный на полимерном пакете с размерами сторон 110x80 мм оставлен средним пальцем левой руки ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т. 1 л.д. 119-123);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, общей массой 242,88 гр., представленные в пакете с сопроводительной надписью: «полимерный сверток, в котором находится множество свертков.. . изъятый в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу 

<

адрес> 27.02.2020», является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), без учета израсходованного при проведении экспертизы (том 1 л.д. 128-131); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях, представленных на экспертизу объектах (полимерных пакетах) размерами 162x255 мм и 149x190мм) обнаружены пять следов рук пригодные для идентификации личности. Следы рук №№,2,3,4,5, оставлены ладонью правой руки, большим пальцем правой руки, средним пальцем правой руки, указательным пальцем левой руки, указательным пальцем левой руки ФИО11 (том 1 л.д. 136-141);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, общей массой 83,80 гр., представленные в пакете с надписью на первоначальной бирке «15 свертков, каждый запаян в полимерный пакет с магнитом с веществом внутри, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу 

<

адрес>, являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), без учета израсходованного при проведении экспертизы (т. 1 л.д. 146-149)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на наружных поверхностях полимерных пакетов размерами 380x113 мм (пакет№), 81x115 мм (пакет №), 80x116 мм (пакет №), 60x59 мм (пакет №), 60x57 мм (пакет №), 61x57 мм (пакет №) и 59x56 мм (пакет №) выявлено 8 (восемь) следов пальцев рук (по одному следу на каждом вышеуказанном пакете), пригодных для идентификации личности. Следы пальцев рук размерами 10x18 мм, 13x17 мм и 16x21 мм, выявленные соответственно на пакетах №, 19,29 оставлены средним пальцем левой руки ФИО11 Следы пальцев рук размерами 18x26 мм, 17x25 мм и 13x14 мм, выявленные соответственно на пакетах №,11,17, оставлены большим пальцем левой руки ФИО11 След пальца руки размерами 10x12 мм, выявленный на пакете №, оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО11 След пальца руки размерами 17x19 мм, выявленный на пакете №, оставлен указательным пальцем руки ФИО11 (том 1 л.д. 154-170);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на электронных весах, представленных на экспертизу (весах электронных № и весах №) обнаружено следовое количество, недостаточное для определения массы: наркотических[ средств: кокаин, тетрагидроканнабинол, мефедрон (4-метилметкатинон), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (том 1 л.д. 175-181);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях, представленных на экспертизу объектах (полимерных пакетах и отрезках полимерной пленки, картонной коробке и отрезках полимерной пленки) обнаружены два следа рук, пригодные для идентификации личности. Следы пальцев рук №,2 оставлены средним и указательным пальцами левой руки ФИО11 (том 1 л.д. 186-191);

- постановлением судьи 

<

данные изъяты> от 07.04.2020 г. о разрешении производства обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, СНТ «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>. (том 1 л.д. 232);

- протоколом обыска от 09.04.2020 года, согласно которому 09.04.2020 года в ходе обыска в дачном домике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, СНТ «

<

данные изъяты>», 

<

адрес> обнаружено и изъято: картонная коробка, внутри которой находятся 4 пустые стеклянных бутылки; картонная коробка внутри которой находятся металлические штативы для удерживания химической посуды; картонная коробка из-под посуды для микроволновой печи; упаковочные материалы и пустая полимерная канистра; со столешницы стола стоящего в комнате с использованием марлевого тампона, смоченного в спиртовом растворе, получен смыв (том 1 л.д. 233-240);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности, представленного на экспертизу марлевого тампона обнаружено следовое количество наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон). Определить массу наркотического средства не представляется возможным в виду его следового количества. (том 1 л.д. 243-246); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности, представленного на экспертизу объекта (картонной коробки), обнаружен один след руки, пригодный для идентификации личности, который оставлен средним пальцем левой руки ФИО11 (том 2 л.д. 2-5); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях представленных объектов: 4-х стеклянных бутылок; одном полимерном пакете и пластиковой канистре, изъятых 09.04.2020 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> (СНТ «

<

данные изъяты>»), обнаружены следы рук пригодные для идентификации личности: следы №, № пальцев рук, обнаружены на поверхности полимерного пакета с надписью «Вираж.. .»; следы №, №, № пальцев рук и след № участка ладони, обнаружены на поверхностях 4-х бутылок (по одному следу на каждой бутылке); след № пальца руки, обнаружен на поверхности пластиковой канистры. На остальных полимерных пакетах, двух картонных и штативов для удержания химической посуды следов рук, пригодных для идентификации личности, не обнаружено. Следы № и № пальцев рук, пригодные для идентификации личности, обнаруженные на поверхности полимерного пакета с надписью «Вираж...» оставлены мизинцем и безымянным пальцами левой руки ФИО11 соответственно» Следы №, № пальцев рук пригодные для идентификации личности, обнаруженные на поверхности двух бутылок, оставлены большими пальцами правой и левой рук ФИО11 соответственно. На внутренней поверхности бутылок, представленных в упаковке №, обнаружено следовое количество наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681. На внутренней поверхности целого бесцветного полимерного пакета с контактной застежкой, представленного в упаковке №, обнаружено следовое количество прекурсора 2-бром-1 -(4-метилфенил)пропан-1 -он, который включен в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681. Определить массу прекурсора и наркотического средства не представляется возможным ввиду их следового количества. (т. 2 л.д. 9-17); 

- протоколом осмотра предметов от 07.03.2020, а именно: вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, мефедрон (4-метилметкатинон) массой 191,223 грамма (остаточная масса вещества после проведения исследования составляет 191,073 грамма), изъятого 27.02.2020 года в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО11 (том 2 л.д. 30-32); 

- протоколом осмотра предметов от 16.03.2020, а именно: вещества, массой 5,47 грамма (остаточная масса вещества после проведения исследования составляет 5,45 грамма), являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); вещества, массой 243,88 грамма (остаточная масса вещества после проведения исследования составляет 242,78 грамма), являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); вещества, массой 83,90 грамма (остаточная масса вещества после проведения исследования составляет 83,6 грамма), являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); вещества, массой 352 грамма (остаточная масса вещества после проведения исследования составляет 352 грамма), содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещества, массой 4,525 грамма (остаточная масса вещества после проведения исследования составляет 4,505 грамма), содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); первоначальной упаковки из-под вещества, массой 4,525 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); первоначальной упаковки из-под вещества, массой 243,28 грамма, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятых 27.02.2020 года в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>, упакованной в полимерный пакет (том 2 л.д. 37-45);

- протоколом осмотра предметов от 13.03.2020, а именно: запакованных полимерных пакетов; отрезков полимерной пленки; картонной коробки с отрезками полимерной пленки, изъятых 27.02.2020 года в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>. (том 2 л.д. 64-65);

- вещественным доказательством: запакованных полимерных пакетов; отрезков полимерной пленки; картонной коробки с отрезками полимерной пленки, изъятых 27.02.2020 года в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>том 2 л.д.66-67);

- протоколом осмотра предметов от 17.03.2020, а именно: 2 электронных весов, изъятых 27.02.2020 года в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>«г»-85 (том 2 л.д. 71-73);

- протоколом осмотра предметов от 18.03.2020, а именно: первоначальной упаковки из-под вещества, массой 191,403 грамма (справка об исследовании №), содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), изъятой 27.02.2020 года в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 79-81);

- протоколом осмотра предметов от 18.03.2020, а именно: первоначальной упаковки из-под вещества, массой 83,90 грамма (справка об исследовании №), являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятого 27.02.2020 года в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>«г»-85 (том 2л.д. 87-89);

- протоколом осмотра предметов от 06.04.2020, а именно: вакуумного запайщика для пакетов, изъятого 27.02.2020 года в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 101-103);

- протоколом осмотра предметов от 08.04.2020, а именно: первоначальной упаковки из-под вещества, массой 352 грамма (справка об исследовании №), содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), изъятого 27.02.2020 года в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д.108-109);

- протоколом осмотра предметов от 10.04.2020, а именно: ноутбука «

<

данные изъяты>» №, изъятого 27.02.2020 года в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>. Данный ноутбук использовался ФИО11 в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. (том 2 л.д. 115-117); 

- протоколом осмотра предметов от 27.04.2020, а именно: картонной коробки от посуды для микроволновой печи; смыва со столешницы стола, изъятых 09.04.2020 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, СНТ «

<

данные изъяты>»(том 2 л.д. 119-122);

- протоколом осмотра предметов от 30.04.2020, а именно: коробки с 4 стеклянными бутылками; полимерных пакетов, пластиковой канистры; картонной коробки внутри которой находятся металлические штативы для удерживания химической посуды, изъятых 09.04.2020 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>,. 38, СНТ «

<

данные изъяты>» (том 2 л.д. 129-132); 

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2020, а именно: флеш-карты «mirex 16 gb», изъятой 27.02.2020 года в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра информация, содержащаяся на флеш-карте, извлечена и скопирована на CD-диск (том 2 л.д. 157-159); 

- протоколом осмотра предметов от 18.05.2020, а именно: CD-диска с информацией, изъятой с флеш-карты «mirex 16 gb», изъятой 27.02.2020 года в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес> По средством данной флеш-карты ФИО11 общался с неустановленным лицом под учетными записями «

<

данные изъяты>», выступающего от имени в интернет магазина «

<

данные изъяты>» по факту незаконного оборота наркотических средств. При осмотре установлено, что ФИО11 осуществлял переписку в программе «

<

данные изъяты>» под учетной записью «

<

данные изъяты>». При просмотре данной переписки установлено, что имеются входящие сообщения, отправленные неустановленным лицом под учетными записями «

<

данные изъяты>» ФИО11 с адресами нахождения тайников с наркотическим средством и химическими веществами, необходимыми для изготовления наркотического средства мефедрон: 19.07.2019 года в 16:50 - «56.201128,92.477641, если поеду от себя повернуть налево и сразу два знака видят. После первого знака поворот направо в сторону аэропорта. Там почти сразу будет 2-й знак. Не доходя до него метров 4-5 справа, в овраге стоят коробки, накрытые пакетами». В последствии, в период с 19 часов 02 минуты 19.07.2019 года до 01 часа 01 минуты 20.07.2019 года ФИО11 из данного тайника забрал 5 коробок с химическими веществами, предназначенными для изготовления наркотического средства мефедрон, (том 3 л.д. 194); 24.01.2020 года в 18:21 - «500 г. euro 56.014705,92.695071 под перекрестием бревен. Под ветками сорванными». В последствии, в период с 18 часов 34 минут до 22 часов 05 минут 24.01.2020 года ФИО11 из данного тайника забрал наркотическое средство гашиш, (том 4 л.д.9); (том 2 л.д. 160-250, том 3 л.д. 1-250, т. 4 л.д. 1-16);

- протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО11 указал на овраг, расположенный в лесном массиве у проселочной дороги в 30 метрах от 783 километра автодороги Р-255 «

<

данные изъяты>» по направлению движения 

<

адрес>, и пояснил, что 19.07.2019 года ему пришло сообщение с адресом нахождения коробок с химическими веществами, предназначенными для изготовления наркотического средства мефедрон. В сообщении были координаты «56.201128,92.477641» места нахождения тайника. 20.07.2019 года в ночное время, с данного участка местности забрал 5 коробок, внутри которых находились химические вещества, предназначенные для изготовления наркотического средства мефедрон. Из имеющихся веществ изготовил наркотическое средство мефедрон, в последствии, часть наркотика было разложено по тайникам, оставшийся мефедрон был изъят у него дома, после его задержания сотрудниками полиции. В ходе проверки показаний, была использована мобильная версия картографической программы «2GIS», где в поисковом окне были введены координаты, указанные ФИО11 «№», в результате чего установлено, что указанные координаты совпадали с участком местности, указанным ФИО11 при проверке показаний на месте, как с местом изъятия им 20.07.2019 года коробок с химическими веществами. Затем ФИО11 указал место в лесном массиве за зданием автозаправки «Октан- Маркет», расположенной на 783 километре трассы федерального значения Р-255 «

<

данные изъяты>», 

<

адрес> где он хранил 5 коробок с химическими веществами, необходимыми для изготовления наркотического средства мефедрон, с июля 2019 года до конца сентября 2019 года, пока не снял в аренду дачу на 

<

адрес> СНТ «

<

данные изъяты>». После этого, Панов в районе 

<

адрес>, указал место в лесном массиве, в котором в вечернее время 24.01.2020 года, после получения сообщения с координатами тайника № забрал сверток, внутри которого находилось наркотическое средство гашиш массой 500 грамм. В последствии, часть наркотика было разложено по тайникам, оставшийся гашиш был изъят у него дома, после его задержания сотрудниками полиции. В ходе проверки показаний, была использована мобильная версия картографической программы «2GIS», где в поисковом окне были введены координаты, указанные ФИО11 «№», в результате чего установлено, что указанные координаты совпадали с участком местности, указанным ФИО11 при проверке показаний на месте, как с местом изъятия им 24.01.2020 года свертка с наркотическим средством гашиш (том 4 л. д. 198-209);

- чистосердечным признанием, в котором ФИО11 указал, что полностью признается в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и просил рассмотреть вопрос о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 4 л.д. 160).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 вес наркотического средства гашиша (анаша, смола каннабиса), массой 332,66 грамма является крупным размером, а вес наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 547,928 грамма, является особо крупным размером.

Проверив и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд полагает, что вина подсудимого по предъявленному обвинению установлена; доказательства получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности. 

Предложенную стороной обвинения уголовно-правовую квалификацию действий подсудимого, как совершенную в составе организованной группы, суд считает соответствующей уголовному закону и фактическим обстоятельствам содеянного.

Так, согласно ч.3 ст.35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Об организованности группы свидетельствует наличие руководителя в лице неустановленного следствием лица, под учетными записями «

<

данные изъяты>», который создал интернет-магазин, разработал структуру и механизм создаваемой им преступной группы, определил роли участников, разработал механизм конспирации, вовлек в состав организованной преступной группы ФИО11, осуществлял общее руководство группой, а неустановленные лица осуществляли фактические действия по поставке ФИО11 наркотиков оптовыми партиями, а также химических веществ для изготовления наркотических средств, совершение преступлений и извлечение дохода носили конспирационный характер, поскольку все участники группы пользовались программами с шифрованием данных. 

ФИО11, согласно отведенной ему роли в организованной группе, извлекал из указаных ему тайников наркотические средства, перевозил их в арендованную квартиру, где обеспечивал их хранение, фасовку на более мелкие партии, а также использовал арендованную дачу для изготовления наркотических средств, помещал наркотические средства в тайники для последующей передачи «закладчикам» с целью дальнейших совместных сбытов, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщал адреса, сделанных им тайников, с целью дальнейших незаконных сбытов. 

Тот факт, что участники преступной группы не были знакомы между собой, не ставит под сомнение наличие организованной группы, а свидетельствует лишь о тщательной конспирации ее деятельности. 

Суд считает, что ФИО11 совершил преступление именно в составе устойчивой группы лиц, заранее объединившихся для систематического, в течение неограниченного периода времени, совершения преступлений, связанных с незаконным распространением наркотических средств, распределивших между собой преступные роли. При этом ФИО11 осознавал, что действует совместно и согласованно с другими лицами, проявляет инициативу и выполняет свою заранее оговоренную роль в совершаемом преступлении, направленную на получение доходов от незаконного распространения наркотических средств. Действия всех участников преступной группы носили согласованный характер, каждый из них участвовал в совершении отдельных конкретных действий, непосредственно входящих в объективную сторону преступления. Принципы осуществления преступной деятельности, иерархическая система построения взаимоотношений между участниками группы и способы взаимодействия характеризуют степень устойчивости и сплоченности, характерную для такой формы соучастия как организованная группа. 

Именно это дает суду основание для квалификации действий подсудимого, в том числе, по признаку совершения преступления организованной группой. 

Исследовав доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными для вывода о виновности ФИО11 в вышеуказанном преступлении и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228-1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам.

Согласно результатам судебно-психиатрической экспертизы ФИО11 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 54-56). Следовательно, в отношении инкриминируемого деяния его следует признать вменяемым. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особой тяжести, данные о личности виновного, который 

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, чистосердечное признание, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>. Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Поскольку санкция ч. 5 ст. 228-1 УК РФ не предусматривает альтернативных видов наказания, наказание ФИО11 должно быть связано с лишением свободы.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется, поскольку с учетом особой тяжести преступления, степени его общественной опасности, условное наказание не будет соответствовать принципу справедливости. 

Исключительных обстоятельств, являющихся основанием для применения ст. 64 УК РФ, либо изменения категории преступления в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ, по делу не установлено.

Наказание в виде лишения свободы суд считает достаточным для достижения целей наказания, в связи, с чем полагает возможным не назначать дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 5 ст.228-1 УК РФ.

Суд полагает необходимым назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы, с применением положений, предусмотренных ч.3 ст.66 УК РФ за совершение неоконченного преступления, а также с применением положений, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В соответствие с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО11 совершил особо тяжкое преступление.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228-1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО11 в виде заключения под стражей, до вступления приговора в законную силу оставить прежней, содержать в СИЗО № 

<

адрес>. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей по настоящему приговору с 27.02.2020г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: 

- наркотические средства: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 191,403 гр. (остаточная масса после проведения исследования 191,073 гр.); наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 5,48 гр. (остаточная масса после проведения исследования 5,45 гр.); наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 243,28 гр. (остаточная масса после проведения исследования 242,78 гр.); наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 83,90 гр. (остаточная масса после проведения исследования 83,6 гр.); вещество, массой 352 гр. (остаточная масса вещества после проведения исследования 352 гр.), содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество, массой 4,525 гр. (остаточная масса вещества после проведения исследования 4,505 гр.), содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), находящиеся в камере хранения ГУ МВД России по 

<

адрес>, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №; 

- первоначальные упаковки из-под наркотических средств; запакованные полимерные пакеты; отрезки полимерной пленки; картонную коробку с отрезками полимерной пленки; 2 электронных весов; вакуумный запайщик для пакетов; картонную коробку от посуды для микроволновой печи; смыв со столешницы стола; коробку с 4 стеклянными бутылками; полимерные пакеты, пластиковую канистру; картонную коробку, внутри которой находятся металлические штативы для удержания химической посуды, находящиеся в камере хранения ГУ МВД России по Красноярскому краю – уничтожить;

- флеш-карту 

<

данные изъяты> находящиеся на ответственном хранении у ФИО2, по вступлении приговора в законную силу, оставить по принадлежности;

- CD-диск с информацией, извлеченной с флеш-карты «mirex 16 gb», - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Железнодорожный районный суд г. Красноярска, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. 

Судья Т.Н. Шаповалова